









I.I.SS. "E. FERMI - P. L. NERVI - M. CASSANDRO"

via Madonna della Croce,265 - 76121 BARLETTA INDIRIZZI DI STUDIO

Sede I.T.I.S. Fermi- Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica e Telecomunicazioni Sede I.T.G. Nervi- Costruzioni, Ambiente e Territorio- Chimica, Materiali e Biotecnologie Sede I.T.E Cassandro - Amministrazione finanza e Marketing- Turismo CON L'EUROPA, INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE TRA

L'I.I.S.S. "E. Fermi P.L. Nervi M. Cassandro" con sede in Barletta via Madonna della Croce, 265 Codice fiscale 90091100728 d'ora in poi denominato "istituzione scolastica" rappresentata dal Dirigente pro tempore prof. dott. Antonio CATAPANO nato a Barletta il 21/09/1953 cod. fisc.: CTPNTN53P21A669A in seguito denominato "Istituto"

E

La società FARMALABOR s.r.l. di Canosa di Puglia: P.I. 05676410722 in seguito denominato "Esperto",

PREMESSO

- ai sensi dell'art. 1 D. Lgs. 77/05, l'alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d'istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;
- ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi di alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell'offerta formativa dell'istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;
- che il Progetto di "Alternanza Scuola-Lavoro" dal titolo "Analiticamente avanti ..." della classe 4[^] C Biotecnologie sanitarie prevede, a supporto e integrazione delle attività da svolgere in azienda, lo svolgimento in aula di lezioni tenute da professionisti ed esperti del mondo del lavoro;
- che il Progetto di "Alternanza Scuola-Lavoro" dal titolo "Analiticamente avanti ..." della classe 4[^] C Biotecnologie sanitarie prevede un modulo di approfondimento tematico e che è pervenuta all'Istituto un'offerta relativa allo svolgimento dello stesso dalla ditta FARMALABOR s.r.l. di Canosa di Puglia, azienda che da anni collabora con l'Istituto accogliendo gli alunni nella propria struttura per tirocini/stage

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto;

Art. 2 – L'Istituto affida alla ditta FARMALABOR s.r.l. di Canosa di Puglia l'incarico di far svolgere ad un proprio Collaboratore Esperto <u>n. 10 (dieci) ore di attività formativa</u> relative al modulo in premessa, secondo il calendario che sarà concordato;

Art. 3 – I periodi di attività di lezione sono considerati, a tutti gli effetti, come attività didattica e vengono disciplinati, per quanto concerne lo status degli allievi, dalle norme di legislazione scolastica, per cui compete all'Esperto la responsabilità sul controllo dell'orario di lezione, delle assenze, della disciplina degli studenti e del rispetto e della salvaguardia delle apparecchiature di proprietà dell'Istituto, dell'Ente Locale e/o degli altri Enti o Aziende coinvolte nel Progetto; lo stesso Esperto è



[Digitare il testo]
Via Madonna della Croce - c/o polivalente - 76121 BARLETTA
plesso ITIS Fermi: tel.0883/575881 - 0883/575873
plesso ITG Nervi: 0883/522277 plesso ITES Cassandro: 0883/512110 -

e-mail: bais048001@istruzione.it PEC:- bais048001@pec.istruzione.it











I.I.SS. "E. FERMI - P. L. NERVI - M. CASSANDRO"

via Madonna della Croce,265 - 76121 BARLETTA INDIRIZZI DI STUDIO

Sede I.T.I.S. Fermi- Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica e Telecomunicazioni Sede I.T.G. Nervi- Costruzioni, Ambiente e Territorio- Chimica, Materiali e Biotecnologie Sede I.T.E Cassandro - Amministrazione finanza e Marketing- Turismo CON L'EUROPA, INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO

tenuto a notificare al Dirigente Scolastico con la massima tempestività e, comunque entro 24 ore dall'accaduto, tutte le anomalie riscontrate e/o i comportamenti non conformi.

Art. 4 – L'Esperto designato dovrà:

- svolgere attività di docenza e ad apporre, per ciascuna prestazione oraria, la propria firma autografa nell'apposito Registro del Corso;
- verificare e certificare il risultato delle attività svolte;

L'Esperto, fatta salva la propria discrezionalità nell'espletamento dell'incarico, dovrà fornire i propri servizi con la massima diligenza ed in particolare dovrà riferire all'Istituto i programmi didattici e tutte le iniziative intraprese al fine del raggiungimento degli obbiettivi concordati.

Art. 5 – A compenso della prestazione d'opera di cui sopra, sarà corrisposto da parte dell'Istituto il seguente importo orario: € 50.00 (euro cinquanta/00) per un totale di € 500,00.

Il suddetto importo è onnicomprensivo di:

- ⇒ tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate;
- ⇒ ritenuta d'acconto, che verrà versata a cura dell'Istituto;
- ⇒ I.R.A.P., anche della quota a carico dell'Istituto;
- ⇒ ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale e assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto.

Qualora tutte le attività non possano essere concluse per qualsiasi motivo dipendente dall'Istituto, il compenso sarà liquidato per le ore effettivamente tenute.

- Art. 6 Le parti convengono che il compenso per la prestazione sarà liquidato, alla fine delle attività, a presentazione della documentazione attestante l'attività e di dettagliata fattura, intestata all'Istituto, in regola con gli adempimenti fiscali in vigore al momento dell'emissione. Il pagamento verrà disposto, comunque, successivamente all'effettiva erogazione dei fondi da parte del MIUR.
- Art. 7 –Le parti convengono che, per tutte le prestazioni previste nel presente Contratto, null'altro è dovuto in eccedenza a quanto già determinato nell'art. 5 del presente Contratto.
- Art. 8 La ditta FARMALABOR s.r.l. dichiara di aver preso visione e conoscenza degli articoli 2043, 2045 e 2048 del Codice Civile, integrati dall'art. 61 della Legge 11 luglio 1980, n. 312, per quanto attiene la responsabilità per la vigilanza sugli allievi affidati all'Esperto designato, nell'ambito dell'intervento di cui al presente Contratto.
- Art. 9 L'Istituto ed il legale rappresentante pro-tempore, nella persona del Dirigente Scolastico Dott. Prof. Antonio CATAPANO, vengono esonerati da ogni responsabilità inerente incidenti e/o infortuni di ogni tipo che si dovessero verificare a danno dell'Esperto in tutte le fasi della prestazione d'opera e durante tutti gli spostamenti. L'Esperto è responsabile dei danni arrecati a cose e persone e si impegna a rifondere le spese relative al ripristino delle situazioni primigenie. L'Esperto garantisce di essere coperto da adeguate polizze assicurative per infortuni professionali ed extra professionali, nonché per Responsabilità civili per danni alle cose ed alle persone.













I.I.SS. "E. FERMI - P. L. NERVI - M. CASSANDRO"

via Madonna della Croce,265 - 76121 BARLETTA INDIRIZZI DI STUDIO

Sede I.T.I.S. Fermi-Elettronica ed Elettrotecnica-Informatica e Telecomunicazioni Sede I.T.G. Nervi- Costruzioni, Ambiente e Territorio- Chimica, Materiali e Biotecnologie Sede I.T.E Cassandro - Amministrazione finanza e Marketing-Turismo CON L'EUROPA, INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO

Art. 10 – Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente Contratto deve essere redatta in forma scritta e controfirmata da entrambe le parti.

Art. 11- Il presente Contratto viene concluso in Barletta, presso gli uffici dell'Istituto, e verrà registrato solo in caso d'uso. Di seguito le parti convengono la competenza esclusiva del Foro di Trani per qualsiasi controversia dovesse insorgere a seguito dell'interpretazione, esecuzione e applicazione del presente Contratto.

FARMALABOR s.r.l.

FARMALABOR SRL Sede: Via Oberdan, 52 76012 CANOSA di P. (BT) C.F. e/P/IV/A 05676410722 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Dott Antonio CATAPANO

